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INSIG sh.a.

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur n é LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) Viti 2015

Mg 31 Dhjetor

Me 31 Dhjetor

Aktivet Shenime 2015 2014
Mjete monetare dhe ekuivalente ne mj.monetare 5 65,687,043 77.790.817
Depozita me afat ne Banka 6 649,335,221 572.113.616
Bono Thesari 7 1.495,658,299 1.277.589.742
Llogari te Arketueshme per prime 13 38,361.956 28.532.119
Shpenzime te marrjes ne sigurim te shtyra (DAC) 54,881,653 42.932.838
Asete te risigurimit 9 353,996,462 247.200.739
Llogari t& ark&étueshme nga veprimtaria e
risigurimit 10 2,759,127 7.983.834
Tatim fitimi i parapaguar 41,515,515 41.965.088
Aktivet afatgjata materiale, neto. 11 127,869,508 138.775.356
Aktivet afatgjata jomateriale, neto. 12 4,248,284 5.541.879
Aktive te tjera 13.1 62,024,372 52.710.701
Maredhenie me INSIG Magedoni 27,181,252 43.066.080
Marredhenie me degen e INSIG Kosove 159,337.646 346.070.523
Investim ne INSIG Magedoni 380.245.000 380.245.000
Totali i Aktiveve 3,463,061,339 3.262.518.332
Pasivet
Provigjione per Deme 14 1,174,902,737 850.490.906
Provigjione per Primin e Pafituar 15 412,466,195 316.084.873
Llogari te pagueshme per risiguruesit 16 15,767,604 10.992.241
Taksa te pagueshme
Llogari te tjera te pagueshme 17 59,304,042 68.501.061
Provigjone te tjera 18 11,810,860 18.433.860
Detyrim tatimor i shtyré 30 7.236,625 7.236.625
Totali i Detyrimeve 1,681,488,063 1.271.739.567
Kapitali i Nenshkruar 19 1.020.000.000 1.020.000.000
Rezerva rivleresimi 20 180.626.537 180.626.537
Rezerva per parandalimin e demeve 21 44.677.559 44.677.559



INSIG sh.a.
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Rezerva te tjera

Rezerva konvertimi

Fitime / Humbje te akumuluara
Fitime /Humbje e vitit financiar.Kosove

Fitimi / Humbja e vitit financiar, Shqiperia

22

23

1.050.611.336
8.828.000

(313,964.666)
(188.356,836)

(20,848.653)

1.050.611.336
8.828.000

(188.192.000)
(108.218.157)

(17.554.509)

Totali i kapitaleve te veta

Totali i Pasivit

1,781,573,276

3,463,061,339

1.990.778.766

3.262.518.332

Edlira DVO

DREJTOR I PERGJITHSHEM

Drejtor i Departam "

tit te Finances
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Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur n é LEK, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E PERFORMANCES ( Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve )

31.12.2015 31.12.2014
Shenime Shqiperi Shqiperi

Prime te shkruara bruto ( shifra e afarizimit) 24 848.257.685 778.132.184
Ndryshimi né provigjonin e primeve t& pafituara bruto (+/-) 15 -96,381,322 -30.853.257
Prime te shkruara neto 751,876,363 747.278.927
Prime t& ceduara né risigurim (-) 25 -93,957,091 -84.368.589
Ndryshimi n& provigjonin e primeve té pafituara, pjesa e

risiguruesve (+/-) 9 4,595,158 -15.617.740
Prime te fituara neto 662,514,430 647.292.598
Te ardhura te tjera te aktivitetit 27 15,817,699 10.348.123
Shpenzime per deme , neto 14 -400.136,217 -297.208.055
Shpenzime te marrjes ne sigurim si dhe ndryshimi i DAC 28 -99,498,292 -95.847.291
Shpenzime administrative 29 -205.902.613 -274.661.535
Shpenzime reklme, marketingu 29.1 -669.211 -12.002.023
Shpenzime té tjera té aktivitetit 29.2 -57.201,964 -84.579.886
Operating Profit/(loss) -85,076,169 -106.658.068
Te ardhura nga investimet 26 50,584,765 53.717.220
Fitime / humbje nga kurset e kembimit (+/-) 26 13,682,751 35.386.339
Te ardhura financiare neto 64,227,516 89.103.559
Fitimi perpara taksimit -20,848,653 -17.554.509
Tatim fitimi 0 0
Fitimi neto i vitit -20,848,653 -17.554.509

Pasqyra permbledhese e te ardhurave duhet te lexohet ne teresi me shenimet shpjeguese.
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

1. TE PERGJITHSHME

INSIG Sh.a. (*Shoggria™) éshté themeluar n& vitin 1991 si nj& kompani sigurimi 100% né pronési té
Qeverisé s& Shqipérisé, e pérfagésuar nga Ministria e Financave,ne daten 13/07/2015 eshte ndryshuar
aksioneri ne Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizimit , Tregtise dhe Sipermarrjes . Aktiviteti kryesor
i biznesit t& saj pérfshin sigurimin e shérbimeve t& sigurimit pér mjetet motorrike, prong, shéndeti,
jet€, maring dhe lloje t& tjera sigurimi. Pasqyrat financiare t& Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31
Dhjetor 2015 pérfshijné¢ Shoqériné dhe Degét e saj .Selia gendrore e INSIG sh.a.esht& né adresen ,
Rruga e Kavajes nr 116, Tirang

Mg 1 Mars 2000 Shoqéria geli njé degé né Kosové (“Dega”). Kjo degé ofron kryesisht sigurime t&
mjeteve motorrike dhe sigurim i paléve t& treta né t& gjithé territorin e Kosovés. Gjaté vitit 2004,
Shoggria filloi t&€ operojé edhe né territorin e Ish — Republikés Jugosllave té Maqedonisé népérmjet
INSIG Makedonia (*“Filiali”). INSIG Makedonia &sht& 100% né pronési t& INSIG Sh.a.

Gjaté vitit 2004, Ministria e Financés i transferoi 19.5% ose 332 aksione t& INSIG Sh.a Korporatés
Financiare Ndérkombétare (“IFC”) dhe 19.5% ose 332 aksione Banké&s Europiane pér Rindértim dhe
Zhvillim (“EBRD”). Transferimi i fondeve &shté kryer me miratim té Gjykatés s¢ Tiran&s, vendimi
Nr. 21463/6, daté 30 Qershor 2004.

Né pérputhje me Marréveshjen e Opsioneve té Vendosjes e nénshkruar mé 28 Tetor 2003, neni 7, IFC
" dhe BERZH kang dorézuar mé 29 Dhjetor 2008 Ministrisé s& Financ&s shitjen e aksioneve respektive
dhe blerjen e tyre nga Ministria e Financés.

Ministria e Financés, né pérputhje me marréveshjen e pérmendur mé sipér i ka paguar IFC dhe
BERZH pér aksionet e tyre pérkatése m& 10 Mars 2009. N& pérputhje me Ligjin Nr. 9723 i datés 3
Maj 2007 “Pér Qéndrén Kombétare t& Rregjistrimit™ shoqeria ka kryer rregjistrimet e nevojshme pér
t& pasqyruar transaksionin e mésip&rm.

ME 25 Gusht 2009 Bordi Drejtues vendosi t& zvoglojé vlerén nominale t& aksioneve nga 1000 Lek pér
aksion n& 600 Lek pér aksion.

ME 31 Dhjetor 2015, INSIG SH.A. ka nj# staf total prej 108 personash si personel dhe nivel drejtues
(2014: 110 persona staf dhe nivel drejtues).



INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

2. BAZA E PERGATITJES

(a) BAZA E PERPUTHSHMERISE

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF).

NE& mungesé t€ udhézimeve specifike t&¢ SNRF pér trajtimin kontabél té transaksioneve qé lidhen me
sigurimet, Drejtuesit kang& marré né konsideraté kérkesat dhe udhézimet e Standarteve té Raportimit
Financiar g€ lidhen me ¢éshtje t&€ ngjashme; pérkufizimet, kriteret pér njohjen dhe matjen e aktiveve,
detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve t€ trajtuara né “Kuadrin e Pérgjithshém t& SNRF-s&”, si
dhe prononcimet e bordeve t& tjera themeluese té standardeve, dhe praktika t& pranueshme t&
industrisé, si¢ nénvizohet nga SNK 1.

(b) BAZA E PERGATITJES

Pasqyrat financiare jang pérgatitur n& baz& t& parimit t& kostos historike, me pérjashtim t& aktiveve
afatgjate materiale, t& cilat jan€ rivlerésuar mé 31 Dhjetor 1997 dhe mé pas jané amortizuar.

(¢) MONEDHA FUNKSIONALE DHE E PREZANTIMIT

Kéto pasqyra financiare jané t& prezantuara né Lek, monedha Shqiptare, qé &shté dhe monedha
funksionale, pérveg rasteve ku specifikohet ndryshe, informacioni financiar &shté i prezantuar né Lek.

(d) PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé drejtuesit e kompanise t& kryejné
vlerésime, gjykime dhe supozime t& cilat do t& ndikojné né aplikimin e politikave dhe raportimin e
shumave t& aktiveve dhe detyrimeve, shpenzimeve e t& ardhurave. Vlerésimet dhe supozimet béhen
mbi bazén e eksperiencés historike dhe faktoréve té tjeré t& ndryshém qé né rrethana té caktuara jané
t& arsyesh&m, rezultatet e t& cilave formojng€ bazén pér t& béré gjykime mbi vlerat e mbartura t&
aktiveve dhe detyrimeve té cilat nuk jang lehtésisht té identifikueshme nga burime t& tjera. Rezultatet
aktuale mund t& ndryshojné nga ato té vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet e lidhura me to, rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet né
vlerésimet kontabél njihen né periudhén kur vlerésimi &shté rishikuar né rastin, kur rishikimi ka
ndikim vet€m né até& periudhe; ose né& periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme, ng rastin kur
rishikimi ndikon periudh&n aktuale dhe ato t& ardhshme.

Politikat kontabél jan& t& nj&jta me ato t& p&rdorura né vitet e méparshme dhe jané aplikuar n& ményré
t& géndrueshme.

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL

(a) MONEDHA E HUAJ
(i)  Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t&€ huaj jang ato transaksione t& cilat kryhen né monedhé t€ ndryshme nga
monedha funksionale. Transaksionet n& monedhé t& huaj konvertohen né até funksionale sipas kursit
t¢ k&mbimit n& datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare n& monedhé t€ huaj
konvertohen sipas normés sé k&mbimit né datén e raportimit. Diferencat e lindura nga konvertimi
paragiten n& pasqyrén gjithépérfshirése t& t& ardhurave. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né
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monedhé t€ huaj, t& deklaruara me kosto historike konvertohen sipas normés s& kémbimit né datén e
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj té cilat jané t& deklarauara me
vlerén e drejté konvertohen né Lek sipas kursit t& kémbimit t& datés né & cilén vlera e drejté &shté
pércaktuar.

= aktivet dhe detyrimet konvertohen me kursin e kémbimit n¢ datén e bilancit;

> t€ ardhurat e shpenzimet konvertohen me kursin e kémbimit té pérafért me kursin e kémbimit
g€ pérkon me datén e transaksionit.

Monedhat e huaja me té cilat kryesisht veprohet jané: Euro (EUR), US Dollar (USD), Pound Britanik
(GBP) Kurset e kémbimit t& p&rdorura pér konvertim mé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 jang si mg&
poshté:

31.12.2015  31.12.2014

1 EUR/LEK 137,28 140,14

1 USD/LEK 125,79 115,23

1 GBP/LEK 186,59 179,48
3. KLASIFIKIMI I KONTRATAVE TE SIGURIMIT DHE INVESTIMIT

Kontratat népérmjet t& cilave kompania pranon t& mbajé njé risk sigurimi t& konsiderueshém nga njé
palé tjetér (policé mbajtési) duke kompensuar policé mbajtésin kundrejt njé ngjarje t& ardhshme té&
specifikuar e t& pasigurté (ngjarja e sigurimit) e cila ndikon negativisht mbi policémbajtésin,
klasifikohen si kontrate sigurimi. Cdo risk q& nuk &shté risk financiar konsiderohet si risk sigurimi.
Rreziku financiar &shté rreziku i njé ndryshimi t& ardhshém t& mundsh&m t& nj& ose mé& shumé se njé
norme interesi t€ vegant&, ndryshimi i ¢mimit té letrave me vler&, ¢mimit t€ borxhit, kursit t&
kémbimit, indekse ¢mimesh ose normash, indeksit ose variablave té tjeré t& kreditimit, me kusht q& n¢
rastin e njé variabli jo-financiar ky variabel nuk &shté specifik pér asnjé prej paléve t& njé kontrate.

Kontratat nép&rmjet t& cilave transferimi i rrezikut t& sigurimit kryhet nga policé mbajtési tek
shoqgria dhe kur ky risk nuk &shté i konsiderueshém, klasifikohen si kontrata investimi. Té gjitha
kontratat aktuale t& nénshkruara nga shoqeria pérfshijng transferimin e nj& rreziku t& konsiderueshém
sigurimi.

(b) KONTRATA E SIGURIMIT

(i) Njohja dhe matja

Kontratat e pérgjithshme té sigurimit

Rezervat teknike jang pérllogaritur mé vete pér t& gjitha produktet e sigurimit dhe pérb&hen nga
primet e mundshme (t& pa fituara), risqet e mundshme (t& pamaturuar) dhe démet e mundshme (t&
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papaguar né ditén e mbylljes s& vitit financiar). Rezervat teknike (provigjionet) pérfaqésojné
parashikime pér pagesat ¢ ardhshme t& démeve t& deklaruara dhe t& padeklaruara. Shogeria nuk i
skonton rezervat e tij teknike. Cdo ndryshim né parashikim paragitet né rezultatet e operacioneve né
periudhén kur jané ndryshuar parashikimet. Parashikimi i detyrimeve t& sigurimit &shté njé proces
kompleks q& ka t& b&jé me pasiguri dhe q& kérkon pérdorimin e gjykimeve dhe parashikimeve jo
formale.Shoqéria i eshte pérmbajtur kérkesave t& rregullatoréve ose mbikqyrésve t& segmentit
sigurues pér t& llogaritur rezervat pérkatése teknike.

Té ardhurat

Primet e shkruara bruto nga kontratat e sigurimit perfaqesojne shitjet gjate vitit dhe nuk perfshijne
detyrimet tatimore ose detyrime te tjera mbi primet.

Ne te ardhurat ¢ shogerise njhet pjesa e fituar e primeve te shkruara bruto nga data e fillimit te
kontrates se sigurimit deri ne daten e raportimit. Primi i pafituar eshte primi ge i perket periudhes nga
data e raportimit deri ne daten e perfundimit te kontrates se sigurimit. Primi i pafituar njihet si
pakesim i te ardhurave nga primet e shkruara bruto dhe llogaritet ne baze te metodes prorata temporis.

Rezerva pér primin e pafituar

Rezerva e primit t& pafituar ng t& gjitha segmentet e biznesit perbehet nga pjesa e primit te shkruar
bruto e cila pritet te fitohet ne vitin pasardhes e llogaritur ne baze te metodes pro rata temporis e
rregulluar nése nevojitet né¢ ményré qé t& reflektojé cdo ndryshim t& ndodhjes sé rrezikut gjaté
periudhés s& mbuluar nga kontrata e sigurimit.

Kostot e shtyra té marrjes né sigurim

Kostot e shtyra t&€ marrjes né sigurim jané pjesa e kostove t& marrjes né sigurim t& cilat i takojne
primeve pas dates se raportimit; ato lidhen me periudhén midis fundit t& periudhés s& raportimit dhe
datés s¢ shuarjes sé kontrates s& sigurimit.

Démet té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit

Démet e ndodhura dhe te raportuara (RBNS) pé&rb&hen nga kostot e mbylljes dhe trajtimit t& démeve
t€ paguara dhe t&€ papaguara gé€ lindin nga ngjarje té ndodhura gjaté vitit financiar s&¢ bashku me
rregullime te provigjonit t& démeve té vitit t&¢ méparshém. Démet e papaguara vlerésohen duke
rishikuar démet individuale dhe Provigjoni pér démet e papaguara nuk skontohet. Rregullimet pér
provigjonin e démeve t& viteve t& mé&paréshme reflektohen né pasqyrat financiare té periudhés né té
cilén béhen rregullimet dhe paragiten mé vete nése jané materiale.

Démet e ndodhura por t& paraportuara (IBNR) provigjonohen duke u bazuar ne metodat aktuariale te
njohura dhe te pranuara.

Démet e ndodhura por t& paraportuara jane njohur vetém pér linjat motorike t& biznesit dhe jo per
linjat t& tjera jo motorike, duke qéné se ka informacion t& paplote dhe eksperienca tregon qe
pretendimet raportohen me shpejté ne linja té tilla.

Angazhimet pér démet né proces gjyqésor

Njé pjesé e konsiderueshme e démeve jané n& proces gjyqésor dhe pér t& cilat shoqeria ka rregjistruar
detyrimin pérkatés né& bazé t& vlerésimeve t& drejtimit.
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(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

Rezerva pér rrezikun e paskaduar

Rezerva pér rrezikun e paskaduar krijohet atéherg kur vlera e pritshme e démit dhe e shpenzimeve gé
e shoqérojné até i atribuohet periudhave t& paskaduara té& policave né fuqi né datén e bilancit. tejkalon
provigjionin e primeve t& pafituara t& lidhura me polica té tilla.

Risigurimi

Shogeria cedon primet e siguruara dhe rrezikun né rrjedhén normale t& biznesit me potencialin e
humbjes neto népérmjet diversifikimit t& rrezikut qé krijohet nga linjat e biznesit t&¢ MTPL, pasuris,
kartoni jeshil, pergjegjesite dhe aksidentet personale.

Risigurime t€ tilla pérfshijné tejkalimin e humbjeve nga marreveshjet fakultative. Vetém kontratat q&
pérfshijn¢ transferimin e njé pjese t& konsiderueshme t& rrezikut t& sigurimit dhe atij kohor
rregjistrohen si aktive t& sigurimit. Marréveshjet e risigurimit nuk e glirojné shoqéring nga detyrimet
direkte ndaj policé-mbajtésit. Detyrimet e risigurimit p&fshijné llogari t& pagueshme pér kontrata &
jashtéme risigurimi dhe njihen si shpenzime kur u mbaron afati.

Primet e ceduara ne risigurim njihen si pakesim i te ardhurave nga primet né ményré qé& t& jend
konsistente me njohjen e primeve t& lidhura me kontratat e sigurimit. Pér sigurimin e pérgjithshém t&
biznesit, primet e risigurimit shpenzohen né periudhén né t& cilén mbulimi i risigurimit jepet né bazé
t€ modeleve t€ rrezikut t€ risiguruar. Pjesa e pashpenzuar e primit t& risigurimit t& ceduar pérfshihet
né aktivet e risigurimit. Shuma e njohur si aktiv i risiguruar matet né ményré qé té jété konsistente me
matjet € provigjonit t& mbajtur né pérputhje me kontratat e sigurimit.

Llogarité e arkétueshme nga risigurimi pérfshijné komisionet e risigurimit nga primet e ceduara
risiguruesit dhe té ark&tueshmet nga Shoqéria risiguruese né& pérputhje me démin e paguar. Kéto jang
klasifikuar si llogari t& arkétueshme dhe paragqiten té vecanta, nése ka.

Aktivet e risigurimit vlerésohen pér zhvlerésim né datén e raportimit. Njé aktiv konsiderohet i
zhvlerésuar nése ka evidencé objektive, si rezultat i njé ngjarje t& ndodhur pas njohjes fillestare, q&
Shogéria mund t€ mos marré t¢ gjitha shumat q& i detyrohen dhe ngjarja ka njé impakt
besueshmérisht t& matshém né shumat g& Shoqgéria do t&é marré.

Llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme té sigurimit

Shumat nga dhe kundrejt policémbajtésve, agjentéve dhe risiguruesve jané instrumenta financiare dhe
jané pérfshiré né Llogarité e pagueshme ose t& arkétueshme té sigurimit dhe jo né& rezervat teknike ose
aktivet e risigurimit.

(c) MJIETET MONETARE NE ARKE DHE EKUIVALENTE
Mjetét monetare né arké dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné balancat e gjendjes né arké, mjetet

monetare t&€ depozituara né banka t& nivelit t& dyté dhe investime afatshkurtra me likuiditet t& larté
dhe me maturitet deri né tre muaj q& nga momenti i blerjes.

(d) LETRA ME VLERE

Letrat me vleré jané investime borxhi t& cilat kompania ka pér qéllim dhe aftési t’i mbajé deri n&
maturim dhe qé& jané klasifikuar si aktive t& mbajtura deri n& maturim.

(e) DEPOZITAT ME AFAT

Klasifikohen si investime né& depozita ato me maturitet midis tre dhe dymbédhjet& muaj.
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

Depozitat me afat paragiten né bilanc me shumén e principalit t& tyre t& pashlyer dhe klasifikohen
sipas maturitetit.

Llogarité e tjera t& arkétueshme paragiten me kosto minus humbjet nga rénia né vleré

(f) AKTIVET AFATGJATA JO MATERIALE

Aktivet Afatagjata Jo Materiale perfagesojne programe dhe licensa informatike te blera nga shogeria.
Ato paragiten me koston e tyre té& blerjes te pakesuara me amortizimin e llogaritur.

Amortizimi
Amortizimi i Aktive Afatagjata JoMateriale llogaritet duke p&rdorur metodén e amortizimit zbrités t&
llogaritur mbi vlerén e mbetur té aktivit. Norma vjetore e amortizimit eshte 25 % (2014 :25%).

(g)  AKTIVET AFATGJATA MATERIALE

Aktivet Afatagjata Materiale paragiten me koston e tyre t& blerjes, pakesuar me amortizimin e
llogaritur. Aktivet afatgjata t& blera pérpara datés 31 Dhjetor 1997 mbahen me vlerén e rivlerésimit né
31 Dhjetor 1997. Metodologjia &sht& aplikuar pér t& rritur koston dhe amortizimin e akumuluar me
koefigient& qé varionin nga 1.1 né 16.3. Teprica rezultuese nga rivlerésimi kreditohej direkt né
kapital. Ne raste se pjes¢ t& Aktiveve Afatgjata Materiale kané jetégjatési t& ndryshme, ato llogariten
si pjesé t& vecanta t& Aktiveve Afatgjata Materiale.

Ne vitin 2014 shogeria ka evidentuar rivleresim te nje pjese te ndertimeve dhe trojeve duke rritur
vleren e tyre si dhe rezerven perkatese te rivleresimit.

Ndertesat jane rivleresuar ne rritje per 44.290.465 Leke ndersa trojet per 3.953.700 Leke.

85% e shumes se rivleresimit ne vleren 41.007.541Leke eshte evidentuar ne rritje te rezerves se
rivleresimit, si pjese e kapitalit, ndersa 15% e shumes per 7.236.625 Leke eshte evidentuar si detyrim
tatimor i shtyre.

Amortizimi

Amortizimi i Aktive Afatagjata Materiale llogaritet duke pérdorur metodén e amortizimit zbrités t&
llogaritur mbi vlerén e mbetur t& aktivit. Toka dhe aktivet n& ndértim nuk amortizohen. Normat
vjetore te amortizimit jan€ si mé poshté:

Kategoria 2015 2014
Ndértesat dhe pérmirésimet né infrastrukturé 5% 5%
Makineri dhe pajisje 20% 20%
Pajisje zyre 25 % 25 %
Mjete motorrike 20 % 20 %
Mobilje 20 % 20 %

(h)  PROVIGJIONET

Njé provigjion njihet né bilanc kur kompania ka njé detyrim aktual ligjor ose pérfitues si rezultat i njé
ngjarje t& shkuar dhe éshté e mundur qé njé fluks dalés pérfitimesh ekonomike t€ kérkohet pér té
zgjidhur detyrimin.
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

(i) NJOHJA E TE ARDHURAVE FINANCIARE

Te ardhurat nga investimet pérfagésojné t& ardhura nga aktivet financiare dhe njihen né& pasqyrén
gjithépérfshirése t& t& ardhurave me metodén e interesit efektiv. Norma e interesit efektiv &shté norma
e aktualizimit q&€ barazon flukset qé vler&sohen t& arkétohen né té ardhmen pérgjaté jetégjatésisé sé
aktivit ose detyrimit financiar (ose pér njé periudhé mé t& shkurtér kur kjo &shté e pérshtatshme) me
vlerén e mbartur t& aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit vendoset kur aktivi ose

detyrimi financiar njihet fillimisht né pasqyra financiare dhe nuk rishikohet né ményré té
vazhdueshme.

(j))  SHPENZIMET

(i) Pagesat e gerasé operative

Pagesat e béra pér qerané operative njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve me metodén
lineare pérgjaté periudhés s& qerasé. Nxitésit e qerasé t& pérfituar njihen né pasqyré si pjesé integrale
e shpenzimit total t& gerasé.

(i) kontributet shogérore té detyrueshme

Kompania paguan vetém kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogérore dhe shendetesore qg i
sigurojné punonjésve pérfitime pensioni, kur kéta t& fundit dalin né pension..

(ii) Leja vjetore e paguar

Shogeria njeh si detyrim shumén e pa skontuar t& kostove t& parashikuara né lidhje me lejen vjetore
qé pritet t& paguhet né shkémbim té& shérbimeve t€ punonjésve pér periudhén e pérfunduar.

(k) SHPENZIMET E MARRJES NE SIGURIM

Shpenzimet e marrjes né sigurim pércaktohen si kosto qé rrjedhin nga blerja e kontratave té reja €
sigurimit, duke pérfshiré edhe kostot direkte, t& tilla si komisionet e blerjes dhe kostot e krijimit t&
dokumentit t& sigurimit dhe pjesén e shpenzimeve administrative qé lidhen me progesin e propozimit
dhe emetimit t& policave.

() TATIMI MBI FITIMIN

Tatimi mbi fitimin apo humbjen pér vitin pérfshin tatimin aktual dhe at& t& shtyré. Tatimi mbi fitimin
njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve me pérjashtim t€ pjesés qé lidhet me zéra té
njohur né ményré direkte né kapital, rast né t& cilin ai njihet né kapital.
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

5. MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTE

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérbéhen si mé poshté:

Mé

31.12.2015

Mijetet monetare né banké, né monedhé t& huaj 23,120,331
Mjetet monetare né banké, né Lek 42,461,799
Arka 104,912
Totali 65,687,043

Me
31.12.2014
19.187.971
58.602.622

224

77.790.817

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre né banka, né monedhé t& huaj pérfshijné depozitat me afat
maturimi me pak se tre muaj t& grupuara sipas monedhave mé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014:

Mjetet monetare, depozitat me afat maturimi me pak se tre muaj

31.12.2015 31.12.2014
Norma e Norma e
interesit interesit
Viera (%) Vlera (%)
EUR -
US Dollar -
Té tjera = 30.449.413 1.4-27
Totali 30.449.413
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

6. DEPOZITA ME AFAT

Klasifikimi i depozitave me afat maturimi mé& t& madh se tre muaj, por mé pak se njé vit sipas

monedhave

31.12.2015
% e
Shuma interesit
EUR 410,134,194 0,04-13
UusD 234,771,072 0,4-1,8
GBP 3,377.279 0.4
ALL 1,052,675 2,4

Totali 649,335,221

31.12.2014

Shuma % e interesit

251.612.653 0,2-2,0
316.244.323 0,3-1.9
3.230.640 0,4
1.026.000 2.6
572.113.616

Fitimet e parealizuara nga kursi i kémbimit q& vijné nga rivlergsimi i depozitave me afat né monedha
t& huaja me kursin e kémbimit t& datés sé raportimit jané pérfshiré né zérin “Fitime nga kursi i
kémbimit™” né pasqyrén e t& ardhurave.

7.

Bono thesari 1 vjecare né vleré nominale

INSTRUMENTE BORXHI TE MBAJTURA DERI NE MATURIM

Totali né vleré nominale

Zbritja mbi blerjen, e paamortizuar

Mg Mé
31.12.2015 31.12.2014
1,544,440,000 1.318.000.000
1,544,440,000 1.318.000.000
-48,781,701 -40.410.258
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

Totali 1,495,658,299 1.277.589.742

Bonot e Thesarit mé& 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 jané t& emetuara nga Qeveria e Shqipérisé me
maturitet g€ varion nga Janari 2016 deri né Dhjetor 2016 (2014: Janar 2015 deri né Dhjetor 2015).
Normat e interesit variojné nga 2.50% né& 3.58% ne vit (2014: 2.98 % né 3.50%) .

8. INVESTIME NE PJESEMARRJE

Ne vitin 2004 INSIG sh.a. Shqiperi investoi per te filluar aktivitetin ne territorin e Republikes se
Magedonise nepermjet filialit INSIG Makedonia

Mi 31.12.2015 Meé 31.12.2014

Investimi ne Maqgedoni 380,245,000 380,245,000

Sipas ligjit maqedonas shuma e investuar si kapital eshte ne shumen 3,000,000 Euro. Ky investim ne
pasqyrat financiare eshte i vleresuar me kosto historike ne momentin e krijimit te aktivit.

9. ASETE TE RISIGURIMEVE (PJESA E RISIGURUESIT NE REZERVAT TEKNIKE)

Ne fund t& vitit, pjesa e risiguruesit né rezervat teknike t& kompanise &shté si mé poshté:

Mg Mé
31.12.2015 31.12.2014

Provigjone t& primit t& pafituar, pjesa e
risiguruesve 25,786,398 21.191.241
Provigjone t& démeve. pjesa e risiguruesve 328,210,064 226.009.498
Totali 353,996,462 247.200.739
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015
(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

10. LLOGARI TE ARKETUESHME NGA VEPRIMTARIA E RISIGURIMIT

Llogari t& arkétueshme nga risiguruesi pér déme té paguara mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jané si mé&
poshté

Mé Mé

31.12.2015 31.12.2014

Risigurim karton jeshil, etj 2,759,127 7.983.834
Totali 2,759,127 7.983.834
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Te gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

12. Aktive AFATGJATA JO MATERIALE, neto

Kosto/Vlerésimi

Gjendja mé 1 janar 2015
Shtesa

Riklasifikime nga A.Materiale
Pakésime

Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Zhvlerésimi i akumuluar

Gjendja mé 1 janar 2015

Shpenzimi pér vitin
Riklasifikime nga A.Materiale

Pakésimet

Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Vlera e mbetur neto

Gjendja mé 31 dhjetor 2014

Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Aktive Jo
materiale

12,340,605

98,000

12,438,605

(6.798.726)

(1.391.595)

(8,190,321)

5.541.879

4,248,284
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Te gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

13. Llogari te arketueshme per prime

Mg Mé
31.12.2015 31.12.2014
Policmbajtes 32,044,552 32.892.902
Provigjone per prime, policmbajtes -21.349.774 -21.349.774
Ndermjetes 11,119,732 24.115.475
Provigjone per prime, ndermjetes -7.126.483 -7.126.483
Prime te arketueshme, bashkesigurim 23.633.928 =
Totali 38,321,956 28.532.119
13.1 Aktive te tjera
Mi Mé
31.12.2015 31.12.2014
Punonjes per detyrime 318.007 564.675
Klient per jopolica 46,631,799 45.594.431
Provigjon kliente per jopolica -43.097.525 -43.097.525
Inventare 6,003,885 10.531.442
Pjesmarrje ne Fondin e garancise ne BSHS 10,282,272 10.496.486
Te tjera 41.885932 28.621.193
Totali 62,024,369 52.710.702
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

Mi Mé

14. Provigjone per demet 31.12.2015 31.12.2014
Mjete motorrike 607,791,716 564.147.304

Prona 463,946,292 122.908.567

Jete 89,315,561 151.588.261

Shendet 13,849,168 11.846.774

Total 1,174,902,737 850.490.906

Provigjonet teknike pér démet jané pércaktuar mbi bazén e informacionit vazhdimisht t&
disponueshém; megjithat&, éshté e génésishme né natyrén e biznesit, q& detyrimi pérfundimtar mund t&

variojé si rezultat i zhvillimeve t& métejshme.

Mé Mi

15. Provigjone per primet e pafituara 31.12.2015 31.12.2014
Mjete motorrike 287,131,304 218.922.585

Prona 75,549,709 46.388.402

Jete 46,560,467 46.420.640

Shendet 3,224,716 4.353.246

Totali 412,466,195 316.084.873




INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

16. Llogari te pagueshme per risiguruesit

Risiguruesit:
AON UK Limited
MALI Reinsurance Brokers
SCOR Global Life
Sigal Uniqa Group Austria

Willis LTD

17. Llogari te pagueshme te tjera

Té pagueshme ndaj furnitoréve
Policémbajtés

Ndérmjetés

Paga té& pagueshme

Llogari t& pagueshme tregtare ndaj shtetit

T& tjera llogari t& pagueshme tregtare

Totali

Mg

31.12.2015

2,378,637
4,090,713
1,633,083
3,000,000

4,665,172

Totali 15,767,604

Mé

31.12.2015

3,942,305
473,211
14,331,101
288,120
18,152,265

22.117.039

59,304,042

Mé

31.12.2014

2.544.048

1.600.539

6.847.654

10.992.241

Mé

31.12.2014

6.982.047
505.978
6.475.123
262.698
26.628.951

27.646.264

68.501.061
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

Llogari t& pagueshme tregetare ndaj shtetit pérfagésojné detyrimin per tatimin mbi t& ardhurat nga
punesimi,tatimin mbi qerate, sigurime shoqerore dhe shendetsore etj.

18. Provigjone té tjera

Mg Mg

31.12.2015 31.12.2014

Per ceshtje ne proces gjyqesor, ish punonjesit 11,810,860 18.433.860
Per Fondin e Kompensimit te BSHS -
Totali 11,810,860 18.433.860

Provigjonet e tjera jane krijuar si shuma te parashikuara per rastet e ceshtjeve gjyqesore me ish
punonjesit e shogerise.

Mé Mé

31. Detyrim tatimor i shtyre 31.12.2015 31.12.2014
Per rivlersim te aktiveve afatgjata materiale 7.236.625 7.236.625
Totali  7.236.625 7.236.625

Ne vitin 2014 Rezerva e katastrofes si pjese e rezervave te kapitalit qysh prej vitit 2008, u riklasifikua
duke u emertuar Rezerve per mbulimin e humbjeve potenciale. Me kete riklasifikim, detyrimi tatimor
i shtyre i evidentuar ne momentin e krijimit, i eshte shtuar Rezerves per mbulimin e humbjeve
potenciale.

Ne vitin 2014 shogeria ka evidentuar rivleresim te nje pjese te ndertimeve dhe trojeve duke rritur
vleren e tyre si dhe rezerven perkatese te rivleresimit.
Ndertesat jane rivleresuar ne rritje per 44.290.465 Leke ndersa trojet per 3.953.700 Leke.
85% e shumes se rivleresimit ne vleren 41.007.541 Leke eshte evidentuar ne rritje te rezerves se
rivleresimit, si pjese e kapitalit, ndersa 15% e shumes per 7.236.625 Leke eshte evidentuar si detyrim
tatimor i shtyre.
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK. pérve¢ kur shprehet ndryshe)

19. Kapitali Aksionar

Né pérputhje me Statutin e Shogerise, neni 6, kapitali i nénshkruar &sht& 1,020,000 mijé Leke, i ndaré
né 1,700 aksione ku secila prej tyre ka njé vleré nominale prej 600 mijé Lek (2014: 1,020,000 mijé
Leke, i ndaré né 1,700 aksione ku secila prej tyre ka njé vleré nominale prej 600 mijé Lek)

Struktura e kapitalit aksionar &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

Né % Né Lek Né % Né Lek
Ministria e Financés/Ministria e
Zhvillimit te Ekononise, Turizmit
,Tregetise dhe Sipermarrjes 100% 1,020,000,000  100% 1,020,000,000
Totali 100% 1,020,000,000 100% 1,020,000,000

Aksionet e lartpgrmendura jang t& regjistruara né Regjistrin Qéndror t& Aksioneve né Tirang, mé 7
Qershor 2004 Ne daten 13/07./2015eshte bere ndryshimi i aksionerit nga Ministria ¢ Financave ne

Ministria e Zhvillimit te Ekonomise, Turizmit dhe Sipermarrjes.

Mé

31.12.2015

20. Rezerva rivleresimi 180.626.537
21.Rezerva per parandalimin e

demeve 44.677.559

22. Rezerva te tjera 1.050.611.336

Mé

31.12.2014

180.626.537

44.677.559

1.050.611.336
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(T€ gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

Rezerva per mbulimin e humbjeve
potenciale (riklasifikim i rezerves se
katastrofes dhe detyrimit tatimor te

shtyre) 488.446.903 488.446.903

Rezerva e sistemit on —line 25.757.490 25.757.490

Rezerva e sigurimit té rrezikut 387.049.126 387.049.126

Rezerva te tjera 149.357.817 149.357.817

23. Rezerva e Konvertimit 8.828.000 8.828.000
Totali 1.284.743.432 1.284.743.432

Rezerva e rivleresimit

Rezerva e rivlerésimit (pér aktivet e trupézuara) &shté krijuar mé 1 Janar 1998, bazuar né Vendimin e
Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 194 mé 20 Mars 1998 pér rivlerésimin e aktiveve té trup&zuara té
kompanise. Njé vleré prej 20 milion Lek nuk &shté e disponueshme pér shpérndarje.

Ne vitin 2014, bazuar ne vleresimin e disa ndertimeve dhe trojeve, rezerva e rivleresimit eshte shtuar
per 41.007.540 Leke.

Rezerva per parandalimin e demeve eshte krijuar nder vite.
Rezerva e katastrofes

Rezerva e katastrofés u krijua m& 31 dhjetor 2001 nga fitimet e mbartura té kompanise. Kjo rezervé
eshte krijuar si pjese e provigjoneve teknike pér t& mbuluar humbjet e mundshme né t&€ ardhmen si
pasojé e fenomeneve shkatérruese.

Ne vitin 2008, me ndryshimin e standarteve nderkombetare, rezerva e katastrofes eshte evidentuar si
rezerve e kapitalit duke e transferuar ate ne llogarite e kapitalit per vleren neto. Detyrimi tatimor per
kete ndryshim eshte evidentuar ne Detyrime tatimore te shtyra.

Ne vitin 2014, me Vendim te Keshillit Mbikqyres, kjo rezerve u riklasifikua ne rezerva te tjera duke u
emertuar Rezerve per mbulimin e humbjeve potenciale. Bazuar ne riklasifikimin e mesiperm, ne
rezerven per humbje potenciale u kaua shuma bruto e rezerves se katastrofes, pra se bashku me
detyrimin tatimor te shtyre te llogaritur ne vitin 2008.

Rezerva te tjera

Rezerva per mbulimin e humbjeve potenciale perben riklasifikim te rezerves se katastrofes dhe
detyrimit tatimor te shtyre, sipas shenimeve te bera per rezerven e katastrofes.

Rezerva e Sistemit on line &shté krijuar né 28 Korrik 2006 me vendimin e asambles€ aksionere pér
njé shumé prej 12,000,000 Lek.
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(T€ gjitha shumat jané shprehur né LEK., pérveg kur shprehet ndryshe)

Rezerva e sigurimit te rezikut

Rezervat e sigurimit te rrezikut jané t€ krijuara bazuar ng ligjin Shqiptar t& Sigurimit, neni 93, me njé
vleré sa 1/3 e fitimit aktual, pérvegse kur fitimi aktual pérdoret pér t¢ mbuluar humbjet e akumuluara.
Kjo rezervé mund t€ rritet n€ njé nivel jo mé& t& ulét se 30% e primeve mesatare t& nénshkruara né dy

vitet e fundit. Kjo rezervé &shté krijuar n&€ ményré qé t&€ mbulojné fondin e garancisé.

24.TE ARDHURA NGA PRIMET E SHKRUARA

Primet e sigurimit pér biznesin jete dhe jo jete se bashku jané t& paraqitura mé poshté:

24. Prime te shkruara bruto

Mjete motorrike
Pasuri
Jeta

Shéndeti

Totali

25. Primet té ceduara tek risiguruesit

Pasuri

Mjete motorrike

Jeta

Totali

Viti 2015
589,025,493
161,141,165

86.504,398

11,586,629

848,257,685

Viti 2014
530.751.314
115.252.383
121.117.328

11.011.159

Viti 2015
72,490,102
15,595,305

5,871,684

778.132.184

93,957,091

Viti 2014
65.547.776
12.640.903

6.179.911

84.368.589
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(T¢é gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

26. Té ardhurat nga investimet

Interesa nga Bonot e Thesarit
Interesa nga Depozitat me afat

Fitime/humbje t€ tjera nga investimet (+/-)

Totali

27 Té ardhurat té tjera té aktivitetit

T& ardhura té tjera
Komisione risiguruesi

Te ardhura nga kurset e kembimit

Totali

Viti 2015

44,656,725
5,928,040

13,642,751

64,227,516

Viti 2014

35.765.973
17.951.247

35.386.339

89.103.559

Viti 2015

4,640,299
4,863,459

6,313,941

Viti 2014

5.174.562
4.076.254

1.097.307

15,817,699

10.348.123
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(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

28 Shpenzimet e marrjes né sigurim dhe ndryshimi i DAC

Viti 2015 Viti 2014
Komisionet e agjenteve 109.837.945 82.910.767
Shpenzime te tjera te marrjes ne sigurim 774,891 1.726.625
Polica sigurimi 834.271 1.043.969
Ndryshimi né shpenzime t& shtyra t& marrjes né
sigurim (DAC)(+/-) -11,948,815 10.165.930
Totali 99,498,292 95.847.291
29 Shpenzimet administrative
Viti 2015 Viti 2014
Paga dhe sigurime shoqerore e shendetesore 98,304,206 101,778,277
Qera dhe té& tjera (energji, ujé, gaz) 39,316,705 49,829,377
Amortizimi 11,453,152 14,288,820
Mirémbaijtje, riparime karburant 5,530,908 6,776,786
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 2,202,414 2,123,503
Shpenzime per mirembajtjen e rrjetit IT 1,694,305 1,825,856
Shpenzime udhétimi 1,355,597 2,355,317
Printime,kancelari, shtypshkrime 1,379,465 1,471,976
Gjoba dhe penalitete 14,877,903 40,364,086
Shpenzime per kualifikime 30,000 339,500
Shpenzime takse lokale, t& tjera 2,778,140 9,143,705
Shpenzime per auditimin 2,639,616 3,700,000
Shpenzime komisione bankare 2,148,382 2,163,200
Shpenzime per ruajtjen e objekteve 2,322,250 1,555,722
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(T¢é gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

Shpenzime per kontribut ndaj AMF
Te tjera administrative

Totali

29.1  Shpenzime té tjera operative

Kontribut per buxhetin e BSHS

Kontribut per Shogaten e Siguruesve te
Shqiperise

Kontribut per Fondin e Kompensimit te BSHS

Shpenz.takse mbi primet

Shpenzime per provigjonim debitoresh dhe
procese gjyqgesore(rimarrje provigjoni)

Totali

10,268,458 10,106,543

9.601.114 27.716.900

205,902,613 275,539,569
Viti 2015 Viti 2014
6.434.652 6.195.483
700,000 776.016
36,111,988 37.398.107
20,578,324 -
-6,623,000 39.332.246
57,201,964 83,701,852
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015

(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

30.TATIMI MBI FITIMIN

Te ushtrimit

(8/9) Te ardhurat 742,559,645
(10/11) Shpenzimet . 763,408,298
(12) Shpenzimet e pazbritshme _ 0
a) kosto e blerjes dhe e permiresimit te tokes dhe te truallit

b) kosto e blerjes dhe e permiresimit per aktive objekt amortizimi

c) zmadhim i kapitalit themeltar te shogerise ose kontributit te secilit
person ne ortakeri

¢) vlera e sherbimeve ne natyre

d) kontributet vullnetare te pensioneve

dh) dividentet e deklaruar dhe ndarja e fitimit

e) interesat e paguara mbi interesin maksimal te kredise se caktuar nga
Banka e Shqiperise

|€) gjobat, kamat-vonesat dhe kushtet e tjera penale

f) krijimi ose rritja e rezervave e fondeve te tjera

g) tatimi mbi te ardhurat personale, akciza, tatimi mbi fitimin dhe tatimi
mbi vleren e shtuar te zbritshme

gj) shpenzimet e perfagesimit, pritje percjellie

h) shpenzimet e konsumit personal

J) shpenzime per dhurata - -

k) cdo lloj shpenzimi, masa e te cilit nuk vertetohet me dokumenta

1) interesi i paguar kur huaja dhe parapagimet tejkolojne kater here
kapitalin themelor - o

Il) nese baza e amortizimit eshte nje shume negative _
m) shpenzime per sherbime teknike, konsulence, menaxhim te palikujduar
brenda periudhes tatimore

n) amortizim nga rivlersimi i akteve te gendrueshme

nj) rrimarrje provigjone dhe divident i huaj

Re Ellllaﬁ i Vitit I_Js htrimor :

(13/14) Humbja (bruto, para tatimit)

(15/16) Fitimi

(17) Humbje e mbartur
(18) Fitim i tatueshem neto

- | 20,848,653

Ne kete pasqyre nuk jane perfshire te ardhurat dhe shpenzimet e deges Kosove

Tatimore

742,559,645
763,408,298
10,359,729

14,877,903
-6,623,000

2,104,826

-10,488,924
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32. Rezultati financiar i INSIG Dega Kosove

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE S HPENZIMEVE PER VITIN E MBYLLUR 2015 DEGA KOSOVE

31.12.2015
KOSOVE

31.12.2014
KOSOVE

Prime te shkruara bruto

Ndry shimi né provigjonin e primeve t& pafituara bruto  (+/-

316,461.208

586.239.100

) -7.270.898 77,195,974
Prime te shkruara neto 309,190,310 663,435,074
Prime t& ceduara né risigurim (-) -4,687.523 -65.924.398
Ndry shimi né& provigjonin e primeve t& pafituara, pjesae
risiguruesve (+/-) -949.840 -3,213,291
Prime te fituara neto 303,552,947 594,297,386
Te ardhura te tjera te aktivitetit B 1,272,112 1,398,562
Shpenzime per deme . neto -295,905,967 -350,345,211
Shpenzime te marrjes ne sigurim si dhe ndryshimi i DAC -16,083,723 -86,404.842
Shpenzime administrative -176,970,160 -250.687,332
|Shpenzime reklame, marketingu 0 0|
Shpenzime té tjera té aktivitetit -1,173.469 -2.869.143
Operating Profit/(loss) -185,308,260 -94,610,579
Te ardhura nga investimet 12,774,484/ 15,704,578
Fitime / humbje nga kurset e kembimit (+/-) | I
Te ardhura financiare neto 12,774,484 15,704,378
Fitimi perpara taksimit( jo fiskal) -172,533,776 -78,906,202
Tatim fitimi -15.823.060 -29.311,955
| Fitimi neto i vitit -188,356,836 -108,218,157

Ne perputhje me ligjin 8438 date 28.12.2008 « Per tatimin mbi te ardhurat ** i ndryshuar , INSIG
Kosove ka statusin e deges dhe ne mbeshtetje te nenit 37 dhe 27 te ligjit te mesiperm behet llogaritjet
e kreditimit te tatimit te huajose mbartja e humbjes se realizuar nga dega jashte territorit te
Shgiperise.Cdo viti rezultati i deges Kosove bashkohet me rezultatin financiar te Insitutit te

Sigurimeve sh.a. me seli ne Tirane.

0,
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